
COMUNE DI URBISAGLIA

PROVINCIA DI MACERATA

Copia Verbale di Deliberazione Nº 13 del 03-02-2020
DELLA GIUNTA  COMUNALE

OGGETTO: SISMA 2016 - APPROVAZIONE PROGETTO RIPARAZIONE EDIFICIO
MUSEO ARCHEOLOGICO

L’anno  duemilaventi il giorno  tre del mese di febbraio alle ore 12:30, nella sala delle
riunioni con l’osservanza delle prescritte formalità di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei signori:

GIUBILEO PAOLO FRANCESCO SINDACO P
PANTANETTI MARTA VICE SINDACO P
ARRA' CRISTINA ASSESSORE P

Assiste il Vice Segretario  DE ANGELIS STEFANO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor GIUBILEO PAOLO FRANCESCO nella
sua qualità di SINDACO invita la Giunta a deliberare in merito all’oggetto.

pag.  1



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
il territorio del Comune di Urbisaglia è stato interessato all’evento sismico del 24 agosto-
e 30 Ottobre 2016 e a seguito del quale si sono verificati ingenti danni che hanno
provocato una serie di danni tali da pregiudicare la normale funzionalità di edifici,
pubblici e privati;
dalle verifiche effettuate diversi immobili privati e pubblici risultano inagibili e inutilizzabili-
e che si rende necessario provvedere alla messa in sicurezza degli edifici pericolanti o
quanto altro necessario per garantire la sicurezza e la pubblica incolumità e al ripristino
tramite interventi di miglioramento/adeguamento sismico o ricostruzione ;
il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 agosto del 2016 n.197 recante-
“Dichiarazione dell'eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari a causa
degli eventi sismici che hanno interessato il territorio delle province di Rieti, Ascoli
Piceno, Perugia e L'Aquila il giorno 24 agosto 2016, ai sensi dell'articolo 3, comma 1,
del decreto

‐
legge 4 novembre 2002, n. 245, convertito, con modificazioni, dalla legge 27

dicembre 2002, n. 286”;
il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 agosto del 2016 n.189 recante-
“Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016”;

VISTE:
le Delibere del Consiglio dei Ministri del:-
-25 agosto del 2016 recante “Dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza
degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il territorio
delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria.”;

-27 ottobre del 2016 recante “Estensione degli effetti della dichiarazione dello stato di
emergenza adottata con delibera del 25 agosto 2016, in conseguenza degli ulteriori
eccezionali eventi sismici che il giorno 26 ottobre 2016 hanno colpito il territorio delle
Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria.”;

-31 ottobre del 2016 recante “Estensione degli effetti della dichiarazione dello stato di
emergenza adottata con la delibera del 25 agosto 2016, in conseguenza degli
ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno 30 ottobre 2016 hanno colpito
nuovamente il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria.”;

-10 febbraio 2017 recante “Proroga dello stato di emergenza per gli eccezionali eventi
sismici che hanno colpito Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016, il 26 e
il 30 ottobre 2016, il 18 gennaio 2017, nonché degli eccezionali fenomeni
meteorologici che hanno interessato le stesse Regioni dalla seconda decade del
mese di gennaio 2017”;

le Ordinanze della Presidenza del Consiglio dei Ministri emanate a seguito del sisma del-
24/08/2016:
-n.388 del 26 agosto 2016: “Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti
all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche,
Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”;

-n.389 del 28 agosto 2016: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti
all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche,
Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”;

-n. 392: del 6 settembre 2016: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile
conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni
Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”;

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 03-02-2020  -  pag.  2  -  COMUNE DI URBISAGLIA



-n. 393: del 13 settembre 2016: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile per
l’eccezionale evento sismico che ha colpito le Regioni Lazio, Marche, Umbria e
Abruzzo il 24 agosto 2016”;

-n. 394: del 19 settembre 2016: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile
conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni
Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”;

-n. 396: del 23 settembre 2016: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile
conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni
Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”;

-n. 399: del 10 ottobre 2016: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile
conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni
Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”;

-n. 400: del 31 ottobre 2016: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile
conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni
Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”;

-n. 405 del 11 novembre 2016: “Ulteriori disposizioni sui rilievi di agibilità
post-sismica”;

-n. 406 del 12 novembre 2016: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile
conseguenti agli eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni
Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a partire dal giorno 24 agosto 2016”;

-n. 408 del 15 novembre 2016: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile
conseguenti agli eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni
Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a partire dal giorno 24 agosto 2016”;

-n. 414 del 19 novembre 2016: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile
conseguenti agli eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio,
Marche, Umbria e Abruzzo a partire dal giorno 24 agosto 2016, 19 novembre 2016
Pubblicata nella Gazzetta ufficiale n.275 del 24 novembre 2016”;

-n. 415 del 15 novembre 2016; “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile
conseguenti agli eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio,
Marche, Umbria e Abruzzo a partire dal giorno 24 agosto 2016”;

-n. 418 del 29 novembre 2016: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile
conseguenti agli eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio,
Marche, Umbria e Abruzzo a partire dal giorno 24 agosto 2016, 29 novembre 2016
Pubblicata nella Gazzetta ufficiale n.282 del 2 dicembre 2016”;

-n. 422 del 16 dicembre 2016: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile
conseguenti agli eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio,
Marche, Umbria e Abruzzo a partire dal giorno 24 agosto 2016, 16 dicembre 2016
Pubblicata nella Gazzetta ufficiale n.301 del 27 dicembre 2016”;

-n. 427 del 20 dicembre 2016: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile
conseguenti agli eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio,
Marche, Umbria e Abruzzo a partire dal giorno 24 agosto 2016, 20 dicembre 2016
Pubblicata nella Gazzetta ufficiale n.303 del 29 dicembre 2016”;

-n. 431 del 11 gennaio 2017: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile
conseguenti agli eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio,
Marche, Umbria e Abruzzo a partire dal giorno 24 agosto 2016, 11 gennaio 2017
Pubblicata nella Gazzetta ufficiale n.17 del 21 gennaio 2017”;

-n. 436 del 22 gennaio 2017: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile
conseguenti agli eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio,
Marche, Umbria e Abruzzo a partire dal giorno 24 agosto 2016, nonché degli
eccezionali fenomeni meteorologici che hanno interessato i territori delle medesime

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 03-02-2020  -  pag.  3  -  COMUNE DI URBISAGLIA



Regioni a partire dalla seconda decade del mese di gennaio2017”, 22 gennaio 2017
Pubblicata nella Gazzetta ufficiale n.24 del 30 gennaio 2017”;

-n. 437 del 16 febbraio 2017: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile
conseguenti agli eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio,
Marche, Umbria e Abruzzo a partire dal giorno 24 agosto 2016, 16 febbraio 2017
Pubblicata nella Gazzetta ufficiale n.45 del 23 febbraio 2017”;

-n. 438 del 16 febbraio 2017: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile
conseguenti agli eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio,
Marche, Umbria e Abruzzo a partire dal giorno 24 agosto 2016, 16 febbraio 2017
Pubblicata nella Gazzetta ufficiale n.45 del 23 febbraio 2017”;

-n. 444 del 4 aprile 2017: Ordinanza di protezione civile per favorire e regolare il
subentro, senza soluzione di continuità, delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e
Umbria nelle attività avviate durante la fase di prima emergenza, disciplinate con le
ordinanze adottate ai sensi dell'articolo 5, della legge 24 febbraio 1992, n. 225
Pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n.87 del 13 aprile 2017”;

-n. 460 del 15 giugno 2017: ulteriori interventi per gli eventi sismici che hanno colpito
Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a partire dal 24 agosto 2016 Pubblicata nella
Gazzetta Ufficiale n.145 del 24 giugno 2017”;

l’Accordo per l’esercizio dei compiti di alta Sorveglianza e di Garanzia della correttezza-
e della trasparenza delle procedure connesse alla ricostruzione pubblica post-sisma”
stipulato in data 28/12/2016 tra il Commissario, ANAC, e Invitalia;
il protocollo di legalità sottoscritto il 26 luglio 2017 tra il Commissario straordinario del-
governo, la struttura di missione e la centrale unica di committenza e che le clausole ivi
contenute dovranno essere riportate nella lettera d’invito e nel contratto di appalto;

VISTA L’Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione n. 37 del 8
settembre 2017: “Approvazione del primo programma degli interventi di ricostruzione,
riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio,
Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto
2016..”;

DATO ATTO che al punto 73 dell’ALLEGATO 1 “ELENCO OPERE PUBBLICHE “del
suddetto decreto è stato inserito l’edificio situato in Traversa Piccinini n°12 a Urbisaglia,
distinto catastalmente al Fg. 20, 96 - 97 sub 1 – 2 - 3 - 4, di proprietà del Comune di
Urbisaglia finanziato per un importo totale pari a € 213’000,00;

VISTE le successive Ordinanze del Commissario Straordinario per la Ricostruzione che
hanno apportato alcune modifiche alla suddetta Ordinanza e cioè la numero 41 del 2
novembre 2017, la numero 46 del 10 gennaio 2018 e numero 56 del 14 maggio 2018;

VISTA la Delibera del Consiglio Comunale n. 07 del 05/04/2019: “Approvazione bilancio di
previsione esercizio 2019/2021”;

DATO ATTO che:
l’intervento risulta necessario per poter ripristinare la funzionalità del museo
archeologico ;
l’importo di € 213’000,00 risulta finanziato ai sensi del il Decreto del Vice
Commissario delegato per gli interventi di Ricostruzione post Sisma 2016, n.
17/VCOMMS16 del 14/09/2017;

con determinazione LL.PP. n. 48 del 2/10/2017 con la quale si affidava all’ing.
Claudio Tombolini – c.f. TMBCLD84M24L366W, della società di professionisti

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 03-02-2020  -  pag.  4  -  COMUNE DI URBISAGLIA



O.R.A. ingegneria e architettura srl, p.i. 01946990437, l’incarico per i servizi di
ingegneria relativi all’intervento di RIPARAZIONE ED AGIBILITÀ DEL MUSEO
ARCHEOLOGICO CIG (professionista) : Z33217EA12;

DARE ATTO del codice di progetto: CUP: J46J17000470001;

VISTI gli elaborati costituenti il Progetto Definitivo per l’esecuzione dei lavori di
“Riparazione dei danni provocati dal sisma di un edificio comunale adibito a museo
archeologico, situato in Traversa Piccinini n°12 a Urbisaglia (mc)”  redatto dalla società
Ora Ingegneria e architettura S.t.p. S.r.l. nella persona dell’Ing. Tombolini Claudio di
seguito elencati:

tav. A01_R1_Relazione tecnico-illustrativa,-
tav. A02_Inquadramento urbanistico,-
tav. A03_R1_Stato di fatto,-
tav. A04_Stato di progetto architettonico,-
tav. A05_ R1_Stato di progetto interventi strutturali,-
tav. A06_ R1_Particolari costruttivi strutturali,-
tav. A07_ R1_Relazione di calcolo strutturale,-
tav. A08_ R1_Computo metrico estimativo,-
tav. A09_ R1_Incidenza della Manodopera,-
tav. A10_Elenco prezzi e Analisi Nuovi Prezzi,-
tav. A11_ R1_Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici,-
tav. A12_ R1_Quadro tecnico-economico,-
tav. A13 _ R1_Modulistica sismica Regionale,-
tav. A14 _Cronoprogramma,-
Perizia asseverata livello operativo,-

VISTO il Quadro Economico dell’intervento di seguito riportato:

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 03-02-2020  -  pag.  5  -  COMUNE DI URBISAGLIA



CONSIDERATO che l’importo per le opere di “Riparazione dei danni provocati dal sisma di
un edificio comunale adibito a museo archeologico, situato in Traversa Piccinini n°12 a
Urbisaglia (MC)” risulta maggiore di quanto previsto nella predetta ordinanza
commissariale e che tale differenza potrà essere reperita da economie di altri progetti
elencati nell’ordinanza stessa;

CONSIDERATO che per i lavori di “Riparazione dei danni provocati dal sisma di un edificio
comunale adibito a museo archeologico, situato in Traversa Piccinini n°12 a Urbisaglia
(MC)” i fondi sono stati individuati nel bilancio Comunale Capitolo di Spesa 2660 per
l'importo complessivo pari ad € 380.000,00;

VISTO il T.U.E.L. del 18.08.2000, n. 267;

AD unanimità di voti favorevoli, resi nei modi e nelle forme di legge;

D E L I B E R A

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 03-02-2020  -  pag.  6  -  COMUNE DI URBISAGLIA



DI APPROVARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del1.
presente atto;

DI APPROVARE il Progetto Definitivo per l’esecuzione dei lavori di “riparazione dei2.
danni provocati dal sisma di un edificio comunale adibito a museo archeologico,
situato in Traversa Piccinini n°12 a Urbisaglia (MC)”  redatto dalla società Ora
Ingegneria e architettura S.t.p. S.r.l. nella persona dell’Ing. Tombolini Claudio di
seguito elencati:

tav. A01_R1_Relazione tecnico-illustrativa,-
tav. A02_Inquadramento urbanistico,-
tav. A03_R1_Stato di fatto,-
tav. A04_Stato di progetto architettonico,-
tav. A05_ R1_Stato di progetto interventi strutturali,-
tav. A06_ R1_Particolari costruttivi strutturali,-
tav. A07_ R1_Relazione di calcolo strutturale,-
tav. A08_ R1_Computo metrico estimativo,-
tav. A09_ R1_Incidenza della Manodopera,-
tav. A10_Elenco prezzi e Analisi Nuovi Prezzi,-
tav. A11_ R1_Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici,-
tav. A12_ R1_Quadro tecnico-economico,-
tav. A13 _ R1_Modulistica sismica Regionale,-
tav. A14 _Cronoprogramma,-
Perizia asseverata livello operativo;-

-
DI APPROVARE il Quadro Economico dell’intervento di seguito riportato:3.

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 03-02-2020  -  pag.  7  -  COMUNE DI URBISAGLIA



DI NOMINARE Responsabile unico del Procedimento l’Ing. Nazareno Sagretti. Titolare4.
della P.O.LL.PP. di questo Comune demandando in capo al predetto Funzionario di
porre in essere tutto quanto inerente e consequenziale all’adozione del presente
deliberato Ivi compresa la scelta della procedura di gara;

5. DI DARE ATTO che l’importo per le opere “Riparazione dei danni provocati dal sisma di
un edificio comunale adibito a museo archeologico, situato in Traversa Piccinini n°12 a
Urbisaglia (MC)” per € 380'000,00 risulta parzialmente previsto e finanziato
dall’Ordinanza del Commissario straordinario del Governo n. 37 del 08/09/2017 per
l’importo pari ad € 213’000,00;

DI DARE ATTO che per i lavori di “Riparazione dei danni provocati dal sisma di un6.
edificio comunale adibito a museo archeologico, situato in Traversa Piccinini n°12 a
Urbisaglia (MC)”  i fondi sono stati individuati nel bilancio Comunale Capitolo di Spesa
2660 per l'importo complessivo pari ad € 380’000,00;

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 03-02-2020  -  pag.  8  -  COMUNE DI URBISAGLIA



LA GIUNTA COMUNALE
Ad unanimità di voti favorevoli, resi nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - 4̂ comma -
del D.Lgs 18.8.2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 03-02-2020  -  pag.  9  -  COMUNE DI URBISAGLIA



________________________________________________________________________________

Parere di REGOLARITA' TECNICA
Esito Favorevole

Il Responsabile del parere

F.to Ing. NAZARENO SAGRETTI

Data 03-02-2020

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

SINDACO Vice Segretario

F.to  GIUBILEO PAOLO FRANCESCO F.to   DE ANGELIS STEFANO

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
prot._____

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione sul sito web istituzionale di questo
Comune accessibile al pubblico ( art. 32 comma 1 Legge 18.6.2009 n° 69) , per 15 giorni
consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1 della legge 267/200
Urbisaglia 11-03-2020

Titolare P.O. AA.GG.

 F.to   DE ANGELIS STEFANO
___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione diviene esecutiva il 03-02-2020 per :
[X] dichiarazione di immediata eseguibilità (art.134, 4 comma, TUEL – D.LGS 267 del 18.08.2000)
[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, 4 comma, TUEL – D.LGS 267 del 18.08.2000)

Urbisaglia Lì, 04-02-2020

Titolare P.O. AA.GG.

F.to   DE ANGELIS STEFANO

La presente copia è conforme all’originale esistente presso questo ufficio
Urbisaglia Lì, 11-03-2020

Titolare P.O. AA.GG.

 F.to   DE ANGELIS STEFANO

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 03-02-2020  -  pag. 10  -  COMUNE DI URBISAGLIA



_____________________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 03-02-2020  -  pag. 11  -  COMUNE DI URBISAGLIA


